Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020200026

26

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 21205.000022/2020-03, Espécie: 1º termo aditivo ao Contrato nº: 09/2020.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento.CNPJ: 26.461.699/0061-11.Contratada:
IBOPC - INSTITUTO BRASILEIRO DE OFTALMOLOGIA E PREVENÇÃO DA CEGUEIRA -
HOSPITAL HUMBERTO CASTRO LIMA, CNPJ: 15.200.967/0001-94. Objeto: reajuste de
preços em 5,05 %, e inclusão do código de procedimento para vabysmo. Fundamento
Legal: art 500, 501 e 511 do Regulamento de Contratos e Licitaçoes - RLC. Vigência:
28/01/2026 a 09/09/2026. Data da Assinatura: 28/01/2026. Assinam pela Contratante:
Bruno Miguel Rodrigues Guimarães - Superintendente Regional e André Vinicius Fontes
Ribeiro - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Maria Luisa
Carvalho Soliani, Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº. 21453.000735/2021-18 - Extrato de Contrato de Credenciamento nº
08/2025 - CONTRATANTE: COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CNPJ -
26.461.699/0088-31. Contratada: ECOFETAL - CENTRO INTEGRADO DE IMAGEM. CNPJ:
05.546.638/0001-46. OBJETO: Exames e serviço de diagnóstico de imagem.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 480 do REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA
CONAB. VIGÊNCIA: 60 meses a viger de 29.01.2026 a 28.01.2031. DATA ASSINATURA: 29 de
janeiro de 2026. Assinam pela Conab - GLAUTO LISBOA MELO JUNIOR - Superintendente
Regional e GABRIEL DE ABREU BURGOS GONÇALVES - GEFAD. Assina pela Contratada:
PAULO ZIELINSKY. Representante Legal

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 21219.000098/2023-14. Contrato Administrativo nº 04/2024 .
Pregão Eletrônico nº 05/2023. Termo Aditivo nº 2, Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - CNPJ/MF: 26.461.699/0383-15. Contratada: MEDICANDO SERV I ÇO S
MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF: 21.474.357/0001-81. Objeto: prorrogação e reajuste de preços do
Contrato Administrativo nº 4/2024, conforme Cláusulas Segunda e Décima Quinta do
Contrato, e os artigos 488 e 500 do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC.
Data da assinatura: 13/01/2026. Vigência: 17/01/2026 a 17/01/2027. Valor Anual Estimado:
R$ 29.286,30 (Vinte e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta centavos) Dotação
Orçamentária: PTRES: 229503 , Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos: 1050000052
, PI: ADMIN UN. Assinam pela Contratante: Carlos Eduardo Dias, Superintendente Regional
Substituto e Matheus Twardoeski - Gerente Substituto da Gerência de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Diones Claudinei Cavali, Sócio-Administrador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
AV I S O

A Companhia Nacional de Abastecimento, por meio da Superintendência
Regional em Rondônia, UASG 135461, nos autos do processo 21219.000367/2025-12, por
intermédio da Comissão Especial de Licitação, designada pelo Ato de Superintendência n.º
60/2024, de 24/12/2024, comunica a suspensão temporária, por motivo de interesse
público, da Competição Pública nº 04/2025, cujo objeto é a venda de imóvel localizado na
Avenida Marechal Rondon, Quadra Única, Setor 32, Lote 1-A e Lote 1-R, Rodovia BR 364,
Km 680, no município de Vilhena/RO, conforme especificações constantes do Edital e seus
anexos. A sessão pública para abertura das propostas, prevista para o dia 13 de fevereiro
de 2026, às 10h (horário de Porto Velho/RO), na sede da Conab em Porto Velho/RO,
ficando suspensa até ulterior deliberação.

JORGE FARIAS DIAS
Coordenador

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21455.000201/2022-52. Contrato n° 25781017/2022. Espécie: Termo Aditivo n°
2/2026. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento. CNPJ: 26.461.699/0071-93.
Contratada: Frac Gestão e Serviços Ltda. CNPJ: 10.528.510/0001/90. Objeto: Reequilíbrio
econômico-financeiro. Fundamento Legal: Art. 510, §8º do Regulamento de Licitações e
Contratos da Conab - 10.901 e Cláusula Décima Quinta do Contrato. Dotação Orçamentária
Nº 135325222112026NE000014. Valor Mensal: R$ 6.650,49. Data Assinatura: 30/01/2026.
Assinam pela Contratante: Renata de Moraes Vicente Camargo - Superintendente Regional
e Felipe Herrera Stancari - Gerente de Finanças e Administração. Assinam pela Contratada:
Adriano Rodrigues Cabral - Sócio Administrador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SERGIPE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.002/2025

A Companhia Nacional de Abastecimento, através da Superintendência Regional
em Sergipe, código UASG 135.629,nos autos do processo nº 21227.000393/2024-52, e por
intermédio do Pregoeiro, designado pelo Ato de Superintendência nº 30, de 28/05/2025,
torna público o resultado final do Pregão Eletrônico nº 90.002/2025 para prestação de
serviços de limpeza e conservação com fornecimento de materiais e equipamentos, de
serviço de recepção, e de serviço de copeiragem. Resultado: Licitação FRACASSADA em
razão da inabilitação de todos os licitantes.

GUSTAVO MATEUS COÊLHO
Pregoeiro

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 21227.000255/2025-54. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº
01/2026. que entre si celebram a Companhia Nacional de Abastecimento, por meio da
Superintendência Regional em Sergipe e a Universidade Federal de Sergipe (U FS ) .
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como objeto o fortalecimento
da agricultura familiar, da sócio biodiversidade e do agronegócio, através da integração
de recursos técnicos, humanos e materiais, contribuindo para a melhoria dos processos
e da gestão das informações referentes ao setor agrícola sergipano, conforme
especificações estabelecidas no plano de trabalho. RECURSOS: Não há transferência de
recursos. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da assinatura, podendo ser prorrogado,
mediante a celebração de aditivo. DATA DA ASSINATURA: 28/01/2026. Assina pela
Conab: JANDERSON MAUÉS DO NASCIMENTO, Superintendente Regional. Assina pela
UFS: ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA, Reitor.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21456.000392/2025-95.Contrato Administrativo 16/2025. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ 26.461.699/0197-95. Contratada: Elytec
Comércio e Serviços Ltda, CNPJ 42.874.867/0001-16. Objeto: contratação de empresa
autorizada para prestar serviços continuados de calibração e limpeza (anualmente), e
manutenção com troca de peças (sob demanda) dos determinadores de umidade e balanças
de precisão em uso no laboratório de grãos na Unidade Armazenadora Rio Formoso, em
Formoso do Araguaia/TO. O prazo de vigência do contrato será de 12 (meses) meses,
contados da data de sua assinatura, prorrogável por iguais e sucessivos períodos, até o limite
de 60 meses. Data da Assinatura: 29/01/2026 Valor: R$ 4.778,00 ( quatro mil, setecentos e
setenta e oito reais). Assina pela Contratada: Eliana Alves Pessoa Soares, Representante
Legal. Assinam pela Contratante: Marco Tulio do Nascimento, Superintendente Regional e
Felipe Thomaz de Souza Carvalho, Gerente de Operações e de Suporte Estratégico.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº05/2023. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento. CNPJ 26.461.699/0197-95 Contratada: J. DA C. DA S. LOPES - ENTAGRI
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS. CNPJ 10.209.098/0001-45 Objeto: prorrogação da vigência
do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 23 de outubro de 2025 até 23 de
outubro de 2026. Dotação orçamentária: Nota de Empenho: 2025NE000043, PTRES
229503, Natureza de Despesa 339039. Assinam pela Contratante: Marco Tulio do
Nascimento, Superintendente Regional e Felipe Thomaz de Souza Carvalho - Gerente
Operacional. Assina pela Contratada: Jose da Cruz da Silva Lopes, Sócio Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21456.000002/2021-53. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo 18966452/2021: Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ
26.461.699/0197-95. Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA,
CNPJ 05.340.639/0001-30. Objeto: Prorrogação do Contrato, pelo período de 12 (doze) meses,
a contar do vencimento do ajuste anterior, dando-lhe vigor do dia 09 de dezembro de 2025 ao
dia 09 de dezembro de 2026, renováveis nos termos da cláusula segunda do contrato original.
Data da assinatura: 08/12/2025. Assina pela Contratada: Renata Nunes Pereira -
Representante Legal. Assinam pela Contratante: Marco Tulio do Nascimento - Superintendente
Regional e Suzanir Santos de Castro Scheid - Gerente de Finanças e Administração.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 094/25-2524-2601-05-030-11-1. Decorrente de Pregão Eletrônico nº
90036/2025. Processo: 109/2025. Objeto: Contratação de serviços - coleta de lixo
conteinerizada para o ETSP. Contratada: MULTILIXO REMOÇÕES DE LIXO LTDA., CNPJ nº
01.382.443/0001-57. Valor total de R$ 36.549.588,96 (trinta e seis milhões, quinhentos e
quarenta e nove mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos) nos
termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses sucessivos e ininterruptos, contados
a partir do início da ordem de serviços nos termos da Cláusula Terceira. Data de
Assinatura: 22/01/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 050/23-2422-2511-07-030-18-1 ao Contrato nº 050/23-
2422-2412-07-030-18-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº 90014/2024. Processo nº
050/2023. Objeto: Contratação de Serviços de Engenharia - Sistema de Hidrantes com
tubulação aparente (AGAVA). Objeto do Termo Aditivo: a alteração qualitativa do objeto e
os valores contratados. Contratada: E. J. CASTILHO & CIA LTDA., CNPJ nº 12.158.248/0001-
64. Valor global R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais) nos termos da Cláusula
Quarta. Vigência: permanece inalterada. Data de Assinatura: 07/01/2026.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2026

Processo: nº 051/2024. Objeto: Aquisição de Materiais - Luminárias Públicas,
através do Sistema de Registro de Preços, conforme quantidades e especificações
constantes do Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA. Edital: a partir de 02/02/2026 das 08h30
às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 - EDSED III - SELIC
- Vila Leopoldina - São Paulo/SP ou https://www.ceagesp.gov.br. Entrega das Propostas: a
partir de 02/02/2026 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/02/2026 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

GERSON ULISSES DE MORAES JUNIOR
Pregoeiro

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 31/2026

PROCESSO: 71000.115794/2025-10. Espécie: Termo de Doação celebrado entre a União, por
meio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS
- inscrito no CNPJ sob o nº 05.526.783/0001-65 e o Município de Japeri/RJ, inscrito no CNPJ
sob o nº 39.485.396/0001-40. OBJETO: Doação de 1 (um) veículo tipo Van com acessibilidade,
Modelo Renault Master L3H2 Vitrê, com a finalidade de transportar equipes multidisciplinares
e usuários referenciados à Rede Proteção Social Básica e Especial, integrante do Sistema
Único de Assistência Social - SUAS. RECURSOS: Valor Global R$ 297.850,00 (duzentos e
noventa e sete mil oitocentos e cinquenta reais). DOADOR: UNIÃO, representado pelo Sr.
JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS - Ministro de Estado do Desenvolvimento e
Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS, inscrito no CPF nº XXX.556.633-XX.
DONATÁRIO: Representado pela Sra. FERNANDA MACHADO ONTIVEROS - Prefeita Municipal
de Japeri/RJ, inscrito no CPF nº XXX.419.557-XX. Data da assinatura: 30/01/2026.

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 32/2026

PROCESSO: 71000.111736/2025-17. Espécie: Termo de Doação celebrado entre a União, por
meio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome -
MDS - inscrito no CNPJ sob o nº 05.526.783/0001-65 e o Município de Piraí/RJ, inscrito no
CNPJ sob o nº 29.141.322/0001-32. OBJETO: Doação de 1 (um) veículo tipo Van com
acessibilidade, Modelo Renault Master L3H2 Vitrê, com a finalidade de transportar equipes
multidisciplinares e usuários referenciados à Rede Proteção Social Básica e Especial,
integrante do Sistema Único de Assistência Social - SUAS. RECURSOS: Valor Global R$
297.850,00 (duzentos e noventa e sete mil oitocentos e cinquenta reais). DOADOR: UNIÃO,
representado pelo Sr. JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS - Ministro de Estado do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS, inscrito no CPF nº
XXX.556.633-XX. DONATÁRIO: Representado pelo Sr. LUIZ FERNANDO DE SOUZA - Prefeito
Municipal de Piraí/RJ, inscrito no CPF nº XXX.211.957-XX. Data da assinatura: 30/01/2026.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:03:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial